Xét ở phạm vi vùng kinh tế - xã hội thì năm 2019,
6/6 vùng đều phải đối mặt với tình trạng MCBGTKS ở các mức độ khác nhau,
đặc biệt, Đồng bằng sông Hồng vẫn là nơi có tỷ số giới tính khi sinh rất cao là
115,5. Có sự khác biệt về tỷ số giới tính khi sinh giữa các lần sinh; giai đoạn
2014-2019, TSGTKS cao ngay ở lần sinh thứ nhất (109,5), hơi giảm ở lần sinh
thứ hai (108,7) và thực sự rất cao ở lần sinh sau đó (119,8 ở lần sinh thứ 3 và
122,4 ở lần sinh thứ 4), và trình độ học vấn của phụ nữ, cũng như theo các nhóm
dân số có điều kiện sống khác nhau (UNFPA, 2016).